Marsilia lie quedam prouintia est siue regnū.

Marsupii pij sacculus pecunie siue bursa. z dicit' a marsu po greco quod greci sic vocant.

Martellus li dimi. mediocris malleus.

Martyris cōis ge. grece latine dicitur testis. unde et testimonium grece martyria dicitur. inde martyr testis dicitur: quia propter testimonium christi passiones sustinuit: et usque ad mortem pro veritate certavit. Et inde hunc martyrium rix cruciat? martyris: vel loc? vel templum martyris: quia in memoria martyris fit constructum: vel quia sepulchra ibi sunt sanctorum martyrum. Et hinc martyrio as: et martyriso zas: et sunt activa. Et ut dicit Augustinus. pena non facit martyrem sed causa. Et scias quod secundum Hieronymum duo sunt genera martyrum: unum in mente: et aliud in opere et actione. Itaque martyres esse possumus etiam si nullo ferro percussus trucidemur. Mori quippe a persecutore manibus martyrium in aperto est. Ferre vero contumelias: et odientem diligere martyrium est in occulta cogitatione. Sebedei filii iacobus et iohannes: non uterque pro martyrium occubuit: et tamen quod uterque calicem biberet audierunt. Iohannes namque nequaquam pro martyrium vitam finivit: sed tamen martyr extitit: quia passionem quam non suscepit in corpore servavit in mente. Et nos ergo hoc exemplo sine ferro martyres esse possumus si patientiam veraciter in animo custodimus. Item Hieronymus distinguit tria genera martyrum. scilicet voluntate non nece ut iohannes. voluntate et nece ut stephanus. nece et non voluntate ut innocentes. De aureola martyrum require in virgo.

Marti a mars dicitur marti? tia tui. i. ad martem pertinens: vel bellicosus. et hunc marti? tui quodam mensis sic dicitur propter martem romane gentis auctorem. Fuit enim pater romuli: et ideo romulus in honorem patris primum mensis ab eius nomine martium vocavit. Vel ideo marti? dicitur a marte: quia in eo est festum martis: et ei consecrat? est mensis ille quia eo tempore cuncta animantia ad martem agantur concubendi voluntate. et idem dicitur mensis novorum: quia marti? olim erat initium anni. Et inde martius tiam tium.

Mas ris mas. ge. i. masculus vel marit? . scilicet cum ponitur sine adiectivo. Numeri. xxvij. Mares filios. et cor. ma. Unde dicitur mensis: Illibata timet fossorem gleba timefcit. Ad maris accessum virginitatis honorem.

Masculus. a mas dicitur masculus latinum. i. masculini sexus: vel fortis: vel baro: vel vir. Et hinc masculinum na unum. Et componitur cum co: et dicitur comasculus latinum secundum Dug. Et secundum Papi. masculus est diminutivum a mas.

Masloth liber est qui dicitur puerbia salomonis.

Maspiter. mars componitur cum pater: et dicitur hic maspiter teris: vel maspiteris. i. martis pater. vel maspiter dicitur maris pater. et tunc componitur a mas et pater. et cor. penult.

Massa villa vel casula. Vel massa apud hebreos graue pondus dicitur. et proprie metalli alicui? unde hunc massari? rix cui commissa est cura totius familie. et hunc massaria rix secundum Dug. Item massa palatarum invenitur. et dicitur massa palatarum pondus ficium. Si quis enim in palas compresserit dicitur palas. Unde magister in his torijs in. ij. Reg. ca. xvj. Onerati massis palatarum. i. ficium: quia inter tabulas quas palas dicimus presserit comprimuntur.

Massagete. a massa quod est pondus graue: et geta quod est goth? componitur massagetav? massagetes. et dicuntur massagete quasi graues. i. fortes gete. et sunt massagete ut dicitur gentes habitantes inter scythas et albanos. et cor. penult. Luca. in secundo: Agmina massagete scythius non alliget iste. Hiero. in epistola ad Paulinum ca. j. Pertransiit caucasum albanos scythas massagetas.

Massarius in massa est.

Massicus ci mons est ubi optimum vinum abundat. et ponitur quia doctus pro vino. unde massicus ca cum: et massicum ci pro optimo vino.

Mastico cas in mastix cis exponitur.

Mastigia. a mano nas dicitur hunc et hunc mastigia gie masculus et nequa servus vel ancilla quasi a stige manas. Item mastigia potest derivari a mastico cas: et tunc mastigia est se. ge. et e corrigia baltbei: vel qua mantellus conglutinat ante. sed ponitur quicquid pro flagello. unde mastigo gas. i. mastigia ligare: vel verberare.

Mastix cis mas. ge. gen? coloris est. et ut dicitur lentici arboris gutta est. unde hunc masticina ne quodam vestis: quia coloris mastix cis habeat. Dug. Et ut fertur mastix est gen? gummi solidas

dentis. Item a mastix derivatur mastico cas. i. comedere potest in dentes ducere et conterere. Et ponitur quicquid pro verberare vel excutere. Et componitur quicquid cum co et cu de: et dicitur comastico cas: demastico cas. i. sil vel valde masticare: est actiuum cum omnibus suis compositis. Sed dubitatur de hoc mastix an producat penult. in obliquis. Dicitur quodam quod sic. et oportet dicere mastico cas penult. pdu. Alij dicitur cum quod ego quod hunc nomen mastix cor. penult. in obliquis sic fuerit: et inde mastico cas penult. cor. Et hunc sentit magister et bene

Mastruca ce vestis sardorum ex pellibus ferarum. et dicitur a mōstruo quasi monstruosa: quia quod ea utitur quasi in ferarum habitum transformatur. unde mastrucatus tam tui. i. mastruca indutus.

Matematic in matesia sine aspiratione vide.

Mater. matros grece latine autem dicitur hec mater tris. Dicitur dicitur mater quasi maternas tritas habens etymologia dicitur inde hec matercula le dimi. parva mater vel in statu diuitijs. et matern? na nū. et hunc et hec maternal: et hunc le. hunc hec maternalitas tatis. et pdu. prima mater naturaliter. Dui. in epi. Mater eris sauro senior ipse truci. unde materfamilias licet: vel materfamiliam se. ge. i. mater superfamiliam: vel quod quodam iuris solemnitate in familia transitur. Tabule enim matrimoniales instrumenta fiunt sue continentis. Vel materfamilias est illa quod plures enira est: quod familia ex duobus est incipit. et acuit ultimam paterfamilias materfamilias secundum Dug. quia familias est genitium? grece dicitur. s. dicitur in sexto li. quasi in principio: Prime declinatione femininorum genitium in as greco more solebat antiquis terminare. unde et adhuc paterfamilias et materfamilias plura solem? dicere: et frequens hunc hunc vsus. Dicitur tamen paterfamilias et paterfamilias: Uide in honore.

Maturcula le in mater vide.

Materia. a mater dicitur hec materia rix quasi mater rei. Et hec materiola le dimi. et est materia in vocab? et sciens materies in alijs reb? Item a materia materiatur? tam quod materia constat. et materio as. i. materiam construere: et hunc materialis et hunc le ad materiam pertinens vel ex materia constituta vel in sua materia designanda positus. unde et illud vocabulum dicitur materialiter positus: quod ponitur ad designandum materiam suam. i. seipsum vel qualitatem sui ipsi? Item a materia dicitur hec materies rix. i. materia. et declinatur in singulari et plurali numero pro omnes casus. Et scias quod duplex est materia in qua et ex qua: et etiam additur quidam circa quam. Unde cum materia describitur. Lā malis est illa ex qua aliquid fit: ut ex ferro fit tellus: et ex elementis corpora vel in qua aliquid fit: ut in corpore fit vel est color. Lā autem ex qua aliquid fit alia permanet in materiato: ut ferrum in cultello. alia transit: ut aqua et farina transit in panem: et in vitrum fenem et filix. Materia autem sic dicitur. Materia est que est in potentia tui.

Matertera. a mater dicitur hec matertera re soror matris mater altera: sicut amita dicitur soror patris. et cor. penultimam matertera.

Matesis. mato grece latine dicitur disco vel doceo. unde hunc thesis sis penult. pdu. et sine aspiratione. i. diminutio. et mathematica cu. i. diuinator. Iuue. Nemo mathematicum indēnat? habebit. Item a matro derivatur hunc matris sis penult. cor. et aspirata. i. doctrina. scilicet quod dicitur. Unde scire facit matthesis sed diuinare matthesis. Et inde mathematica cu cum aspiratione. i. doctrinalis vel quod dicitur doctrinalis scia: vel quod pro illa venit ad theologiam: quod est doctrina doctrinarum: et scia scientiarum: vel quod maior doctrina mathematica quasi in alijs: et cum in alijs artibus solo sermo fit doctrina. In hac etiam visu fit: quia quod verbo dicitur et sub figuris oculis ostendit. Vel dicitur doctrinalis quod posteriora consistit: quia ibi fit doctrina de corporibus per se circa corpora sunt. unde mathematica dat initium: physica uertit: theologia consumat imperfectum.

Mathematicus ca cu. i. doctrinalis aspiratur. Uide in matris sine aspiratione.

Mathesicentrum. matro vel matthesis componitur cum centrum

punctus quo circulus voluit. et dicitur huius mathematicum tri. i. disciplinarius vel doctrinalis punctus circuli.

Matheis penul. cor. et aspirata. i. doctrina: ut dixi in matheis sine aspiratione.

Mathe grece. i. discere vel docere latine.

Matricida. a mater et cedo dis cidi componitur huius et hec matricida de penul. pdu. q. vel q. occidit matrem. unde huius et huius matricidalis: et hoc le res matricide: vel pertinet ad matricidam. et hoc matricidum dicitur.

Matricula le penul. cor. est dimi. de matrix cis: quod etiam per cartula inuenitur: et proprie pro cartula permissionis. Unde in vita beati filie legi quod habebat noia viduarum et orphanorum in matricula sua scripta: hoc est in permissionis cartula.

Matrimes. a mater dicitur huius et hec matrimes trimis q. vel q. viuit supstes defuncta matre. vel matrimes dicitur puer filius matris. unde dicitur tunc matrimes quasi matrem imitans. Et componitur a mater et imitator taris.

Matrimonium. a mater dicitur hoc matrimonium nij. Et diffinitur sic: Matrimonium est viri et mulieris legitima coniunctio: in diuina vite consuetudine retinetur. Coniunctio. scilicet animorum et matrimonialium. unde non dicitur viro et mulieris: nec viri et mulieris: quia nec unus vir plures uxores nec una mulier plures viros sine habere potest. In diuina vite consuetudine retinetur: hoc est quod neuter absque consensu alteri potest continetur profiteri vel orationi vacare. et quod inter eos dum viuunt vinculum permanet coniugale ut neutri liceat se alteri copulare: et ut inuicem alter alteri exhibeat quod quisque sibi exhiberi desiderat.

Et scias quod quous pater sit dignior matre: tamen circa prolem magis officiosa est mater quam pater. Unde matrimonium dicitur quasi matris munus. i. officium: quia feminis maxime incumbit officium educande plis. Vel ideo denotatur matrimonium a matre potius quam a patre quia mulier ad hoc principaliter facta est ut hoc sit in adiutorium: non autem propter hoc vir factus est. unde magis pertinet ad rationem matrimonij mater quam pater. Et nota quod de matrimonio possumus loqui dupliciter. Uno modo quasi ad fori conscientie: et sic in rei veritate carnalis copula non habet quod perficiat matrimonium cuius sponsalia precesserunt pro de futuro si consensus interior deficit: quia verba etiam de presenti exprimuntia consentum si consensus mentis deesset non facerent matrimonium. Contrahitur enim matrimonium solo consensu: qui solus si defuerit cetera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur. Alio modo possumus loqui de matrimonio quasi ad iudicium ecclesie. et quia in exteriori iudicio sine ea que foris patet iudicatur: cum nihil possit expressum signum consensum quam carnalis copula. Secundum iudicium ecclesie carnalis copula consequens sponsalia matrimonium facere iudicatur: nisi aliquid signa expressa doli aut fraudis appareant. Ille tamen qui carnaliter commisceat factum in carnalem copulam consentit sine rei veritate: sed in matrimonium non consentit ex hoc ipso nisi sine interpretatione iuris. si tamen sponsa sponsum admittit credens eum vellem matrimonium consummare excusat a peccato nisi alia signa expressa fraudis appareant vel doli. Non est autem peccatum eundem quod matrimonium est signum coniunctionis christi et ecclesie. unde dicit apostolus in epistola ad Ephesios. v. ca. Relinquet homo patrem et matrem et adheret uxori sue: et erunt duo in carne una. Sacramentum huius magnus est. ego autem dico in christo et ecclesia. Et ad hoc intelligendum scias quod matrimonium est sacramentum sacre rei. i. coniunctionis christi et ecclesie signum. Nam inter coniuges est coniunctio animorum et corporum: sic ecclesia christo copulatur voluntate et natura: quia idem vult cum eo: et ipse naturam hominis assumpsit. unde copulata est sponsa sponso spiritualiter et corporaliter. i. charitate et nature conformitate. Unde in matrimonio attenditur duplex sacramentum propter duplicem coniunctionem que in eo est: scilicet in matrimonio per carnalem copulam consummato. Prima est coniunctio animorum que signum coniunctionis est fidelis anime ad deum. Hec dissoluitur per consequens peccatum sicut coniunctio corporum ante carnalem copulam per religionis ingressum. Secunda est coniunctio corporum que significat coniunctionem christi et ecclesie. Item unionem diuinitatis et humanitatis factam in utero virginali: et hec nunquam dissoluitur. et quia postquam

christus humanam naturam sibi uniuert in unitate persone nunquam relinquet: sic et matrimonium post carnalem copulam nunquam potest separari quantum ad vinculum matrimonij si verum fuit nisi aliquo accidente superueniente. Et scias quod matrimonium est relatio equipantie: et talis relatio in utroque est equaliter: ergo si fit impedimentum ex parte unius quod sine non consentiat: vel timore mortis coactus consentiat: non erit matrimonium ex parte alterius. scilicet ex parte cogentis sed ipse consentiat: et certum est quod non ex parte coacti vel non consentientis. Matrimonium siquidem est quedam relatio ut dixi: et non potest inueniri in uno extremorum sine hoc quod fiat in altero. et ideo quicquid impedit matrimonium in uno impedit ipsum in altero: quia non potest esse quod aliquid sit vir non uxoris: vel quod aliquid sit uxor non habens virum sicut nec mater non habens filium. Et ideo consensus viri et uxoris debet similes esse: quia matrimonium non claudicat. Quare non benedicantur secunde nuptie: vide in bigam. Quia si se parandum matrimonium ratione consanguinitatis dixi in consanguinitas. Item quod computentur gradus in matrimonio dixi in consanguinitas. Qualiter autem uxor se habere debeat erga virum dicitur in maritus. Qualiter uero impedit matrimonium vide in uotum. De matrimonio etiam require in uxor. An catholicism impediatur matrimonium habes in catholicis. Item de coniugibus respectu clericorum status vide in ordo.

Matrina. a mater dicitur huius matrina ne que aliquando de sacro fonte leuatur: vel in ecclesia introducitur. Item matrina. i. nouerca. et pdu. penul. siue tri.

Matrissa. a mater dicitur matrissa sas. i. matrem in dictis vel factis imitari: vel matri assilari. Unde quidam: Si bene matrissas luxuriosus eris. Et format a matre e mutata in is et addita so. et est uerbum morale siue imitatum.

Matrix. a mater dicitur huius matrix cis locum conceptiois: vel pellicula que puer inuoluit in utero matris. et dicitur sic quia fetus in ea generatur. Semen enim receptum matrix confouet: confortum corporat corporatum in membra distinguit. et producit penult. genituum.

Matrona. a mater dicitur hec matrona ne que iam nupsit et genuit quasi mater nati: vel potest fieri mater. unde hic hec matronalis: et hoc le.

Matros grece latine dicitur mater.

Matruelis. a matertera dicitur huius matruelis idem quod matertera: et huius et huius metruelis et huius le ptinens ad matertera. Matruelles etiam dicuntur filij matertere vel filie. et producit penultima.

Mattheus in hebreo donatus exprimitur. Idem etiam appellatur leui ex tribu a quo ortus est: in latino autem ex opere publicani nomine accepit: quia ex publicanis fuit electus: et in apostolatum translatus. Et ut uult Papi. mattheus scribitur per duo t: sicut et matthias. Et scias quod ut tangit Beda mattheus fuit binomium. Nam dicitur e mattheus et leui. Mattheus enim interpretatur donum festinationis vel donator filij. vel dicitur mattheus quasi magnus deo: vel quasi magnus dei. fuit enim donum festinationis per festinam uersionem: donator consilij per salubrem predicationem: magnus deo per uite perfectionem: manus dei per euangelij descriptionem. Leui uero interpretatur assumptus vel applicatus siue additus aut appositus. Fuit enim assumptus a domino per electionem ab extractione vectigalium: applicatus numero apostolorum: additus consortio euangelistarum: et appositus cathalogo martyrum: ut habetur in quodam chronica de morte matthei. Mattheus in ethiopia in altari lancea perforatur.

Matthias qui inter apostolos sine cognominamento solus habetur interpretatur donatus ut subaudiatur pro iuda. Iste enim in loco iude electus est ab apostolis: quia per duobus fors mitteretur. unde et matthias potest dici a manu quod est bonum: et thesis quod est positio. inde matthias quasi bonum positum per malo. scilicet per iuda. et ut dicitur in quodam chronica matthias in iudea pro christo patitur: quia ut dicitur crucifixus fuit. Et ut dicit Gregorius in mora. li. xxxij. omne peccatum uindictarium est quia dum uersa agit precepta decalogi transit. Hinc petrus in uindictario numero remanere apostolos metuens matthiam duodecimum sorte missa requisit. Nisi enim signi culpam per uindictarium cerneret: impleri apostolorum numerum tam festino duodenario non curaret. Et scias quod duodenarius numerus est supercrecens: quia ei partes aliquote

excedūt totū: quia surgūt in sedecim. vñ datur intelligi qd nō solū duodecim apostoli sed z omens qui eorū vitā ses quuntur iudicabunt duodecim tribus israel. Uide in numer^o. Item in vigilia beati matthie debet ieiunari: sicut dixi in ieiuniū.

Matureo res in maturus exponitur.

Maturus. a mando dis dicitur maturus ra rū qñ man dur^o. i. ad mandendū aptus. Et compaf. Itē matur^o ra rū. i. festinus. Maturus componit: vt cōmatur^o: z imatur^o. i. nō maturus: vel acerb^o. z vtrūq; compaf. vnde h cōmaturitas tatis: z imaturitas. Et facit suplatiuū de maturus maturrim^o. Uñ dicitur Puf. in. iij. li. Maturrim^o cui^o cū positiuus matur^o fit: nō qñ a noīatiuo. s. matur qui nūc in vsu nō est nascat in er defunctiū regulā seruauit. i. in rim^o terminat. Inuenit nō etiā maturissim^o fm analogiaz in us terminatiū. A matur^o deriuat maturo ras. i. maturū facē Et est actiuū cū oib^o suis compositis. z inde matureo res rui. i. eē vel fieri maturū Joelis. iij. ca. Maturuit messis. qdā nō biblie hnt ibi Maturauit messis. Quidi^o meta. xi. Lepit z vt primū pleno maturuit anno. Et cōponit: vt pmatureo res. i. pfecte maturare. Et hinc inchoatiua matureo scis: pmatureo scis. Et nota qd fm pdictā significationē maturare ponit pro discedere cū trāquillitate z quiete: vt ille maturat h: qñ cū maturitate trāquillitate et lenitate facit hoc. Unde Virgilius: Maturitate fugā vestroq; hoc dicite regi: qñ dicat Lū trāquillitate recedite. Itē a maturus dicitur maturo ras. i. festino: z tunc est neu. Inuenitur etiam maturio turis turui pro maturare fm vtrāq; significationē.